
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 133, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201355063ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORA LTDA -
EPP

RUA SERRA CANA BRAVA - QUADRA 02 -
LOTE 04, 512, JARDIM NOVO HORIZONTE II,
IPORÁ/GO

2. 201400849ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

3. 201413346
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES JOÃO PAULO
II

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
JOAO PAULO II

RUA FAGUNDES DOS REIS, 201, - ATÉ
992/993, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

4. 201414303
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N, COLÔNIA
RODRIGO SILVA, BARBACENA/MG

5. 201400826

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ORÍGENES
LESSA

ASSOCIACAO LENCOENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO
JUDAS TADEU, LENÇÓIS PAULISTA/SP

6. 201412757
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

FUNDACAO CARMELITANA
MARIO PALMERIO

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM
ZENITH II, MONTE CARMELO/MG

7. 201413370
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS

OFM SISTEMAS LTDA AVENIDA CÍCERO TOLÊDO, S/N, JARAGUÁ,
MACEIÓ/AL

8. 201413648ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT,
1.111, BARRO DURO, MACEIÓ/AL

9. 201409462CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, VENDA
NOVA, BELO HORIZONTE/MG

10. 201352700
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

11. 201408994DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

12. 201409008

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

13. 201409111 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E
2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

14. 201413134ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

RUA SILVANDIR F. CHAVES, S/N, LOT.
JARDIM AEROPORTO, QUADRA K, LOTES
03 E 04, PITANGUEIRAS, LAURO DE
FREITAS/BA

15. 201403409SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS DE RECIFE

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR -
APESU

AVENIDA SIGISMUNDO GONÇALVES, 375,
VARADOURO, OLINDA/PE

16. 201413651ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT,
1.111, BARRO DURO, MACEIÓ/AL

17. 201401125 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO
PERNAMBUCANO DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR -
APESU

RUA SÃO MIGUEL, 176, AFOGADOS,
RECIFE/PE

18. 201409006LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

19. 201413918PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

FUNDACAO CARMELITANA
MARIO PALMERIO

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM
ZENITH II, MONTE CARMELO/MG

20. 201354154
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

155 (cento e
cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA MÔNICA, FEIRA
DE SANTANA/BA

21. 201352894CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA

CECÍLIA

SOCIEDADE EDUCADORA E
INSTRUTORA DE
PINDAMONHANGABA

PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, 59,
CENTRO, PINDAMONHANGABA/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

22. 201355024
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR DE
OLINDA LTDA

AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM
BRASIL II, OLINDA/PE

23. 201400579PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHAO
LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO,
CAXIAS/MA

24. 201409577BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DANIEL LA TOUCHE, 23,
JARDIM BURITI II, OLHO D'ÁGUA, SÃO
LUÍS/MA

25. 201409889EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME

SALVADOR LTDA AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI, SALVADOR/BA

26. 201354074

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CRUZEIRO DO OESTE

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL DE
CRUZEIRO DO OESTE LTDA -
ME

AVENIDA GUILHERME RIGOLON, 1052,
JARDIM CRUZEIRO, CRUZEI- RO DO
OESTE/PR

27. 201409729ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR DO
PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR

28. 201413244

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME

SALVADOR LTDA AV. LUIZ VIANA, 3172, IMBUI, SALVADOR/BA

29. 201403545PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 320D,

CENTRO, TIANGUÁ/CE

30. 201209971PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO

DE BOM DESPACHO INSTITUTO FACEB EDUCAÇÃO BR 262-KM 480, S/N,ZONA RURAL, BOM
DESPACHO/MG

31. 201408991AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE JOÃO CALVINO CENTRO DE TEOLOGIA

APLICADA INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRROMIMOSO, LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

32. 201409009GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

33. 201409472ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

34. 201413031ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO,
3344, CAMPO ALEGRE, PINDAMONHANGABA/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

35. 201353446CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico)

55 (cinquenta
e cinco) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA RIOTINTO, 152, SANTA MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

36. 201400965CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO LOURENÇO
DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 100, CENTRO,SÃO
LOURENÇO DA MATA/PE

37. 201409441ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE JOÃO
BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO MARCHESINI, 952, PORTÃO,
CURITIBA/PR

38. 201408815ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE JOÃO CALVINO CENTRO DE TEOLOGIA

APLICADA INTEGRA- DA

AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO, LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

39. 201402939
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
SÃO LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

40. 201412983
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

RUA LUIZ AFONSO, 84, CIDADE BAIXA, PORTO
ALEGRE/RS

41. 201413102ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDADOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

42. 201413009FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE SUMARÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

43. 201413902GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS PADRE
ARNALDO JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ESDEVA

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

44. 201354030EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE SETE
LAGOAS

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA PREFEITO ALBERTO MOURA, 6000,
DISTRITO INDUSTRIAL, SETE LAGOAS/MG

45. 201354110ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REINALDO
RAMOS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR REINALDO RAMOS
S/C LTDA - CESREI - ME

RUA ALMEIDA BARRETO, 242, SÃO JOSÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

46. 201403564
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE
VILA VELHA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA LÚCIO BACELAR, 490, PRAIA DA COSTA, VILA

VELHA/ES



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

47. 201409007SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

48. 201409480ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE EVANGÉLICA DE
GOIANÉSIA

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA AVENIDA BRASIL, 1000, COVOÁ, GOIANÉSIA/GO

49. 201403337PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE SUMARÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

50. 201413164ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE NORTE DO
PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA EDELINA MENEGHELRANDO, 151, VILA
MACEDO, BANDEIRANTES/PR

(Publicação no DOU n.º 87, de 09.05.2016, Seção 1, páginas 27 e 28)


